

### تقسیم اختیار تنظیم



### حمایت تمام‌قد شرکت نمایشگاه‌ها از برند تلکام



### آغاز توسعه تجاری کردستان با ساماندهی «باشماق»



## اختصاص ۸ هزار میلیارد ریال برای توسعه صادرات

مدیرعامل صندوق توسعه ملی گفت: ۸۰ هزار میلیارد ریال در برنامه‌ای ۲ ساله با حمایت معاون اول رئیس‌جمهوری با هدف توسعه صادرات در ۳ دوره به این بخش تزریق می‌شود. به گزارش ایرنا، مرتضی شهیدزاده در نشست ستاد اقتصاد مقاومتی کردستان با حضور اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس‌جمهوری اظهار کرد: ۲۰ هزار میلیارد ریال از این اعتبار با نرخ ۱۱ درصد برای توسعه محصولات غیر صنعتی است که بخش کشاورزی و توسعه صادرات می‌تواند از آن بهره‌بردار شود. وی افزود: ۸۰ درصد سهام در سرمایه‌گذاری‌های

### واکسن‌هایی که واکنش نمی‌کنند

# بازار گرمی کرونا در ناصر خسرو



عکس: آیدا فریدی

کرونا و موج‌های جدید همه‌گیری آن در کشورهای مختلف در حال جولان است و گویا باوجود تلاش‌ها، همچنان سرعت انتقال این مهمان ناخوانده بیش از سرعت واکنش‌های ایمنی در برابر آن است. اگرچه واکنس تأییدشده از سوی سازمان‌های بهداشتی مختلف، در کشورهای مثل انگلیس، آمریکا، چین و روسیه تولید شده‌اند و تحقیقات نیز درباره تولید این واکنس در کشورهای مثل ایران ادامه دارد، تولید انبوه و توان خرید متفاوت کشورها سبب شده تا تاکنون این واکنس تبدیل به دغدغه بسیاری از مردم شود. در کشور ما نیز باوجود اولویت‌بندی‌های اعلام‌شده، بسیاری از مردم به هر روشی تلاش می‌کنند تا شاید زودتر از بقیه و حتی از راه‌های غیرقانونی این واکنس را دریافت کنند. در این میان نیز انتشار و دست‌به‌دست شدن دریافت واکنس از سوی برخی گروه‌ها آتش این ولع جمعی را تندتر می‌کند. تقاضای فراوان باعث شده تا سودجویان بازار سیاه دارو در کشور نیز از این آب‌گل آلود ماهی بگیرند و ویال‌های واکنس کرونا را با قیمت بالا به مردم بفروشند؛ موضوعی که بارها کارشناسان حوزه سلامت درباره خطرات و احتمال تقلبی بودن این واکنس‌ها هشدار داده‌اند. در این شماره روزنامه نگاه به بازار سیاه واکنس کرونا و مسائل جانبی آن می‌اندازیم. با ما همراه باشید.

### آگاهی ناخودآگاه و رکود بازار سیاه

این روزها اگر از خیابان ناصرخسرو تهران عبور کنید، حتما با تعدادی از فروشندگان غیرقانونی دارو مواجه می‌شوید و افرادی زیر گوششان عبارت «واکنس کرونا» را زمزمه می‌کنند. با این حال به نظر می‌رسد فروش این واکنس در بازارهای غیرقانونی کشور هنوز رونق چندانی نیافته و وقتی این بازار را با بازار سال‌های گذشته اقلامی مثل واکنس آنفلوآنزا در دوران کمپایی

### واکسیناسیون در ۴ فاز

معاونت بهداشتی تدوین شده است، زمان‌بندی برای واکسیناسیون به ترتیب زیر اتفاق می‌افتد: فاز اول شامل کارکنان خط اول مقابله با کرونا شامل کارکنان بیمارستان‌ها، کارکنان عملیاتی اورژانس، کارکنان بهشت زهرا، کارکنان درمانگاه‌ها و مطب‌های عمومی، متخصصان عفونی، ریه، اطفال و داروخانه‌ها و کارکنان

این موضوع کاری فراتر از سال‌های گذشته و موارد دیگر، در این آگاه‌سازی انجام داده‌اند اما به دلیل اینکه از زمان تولید انبوه واکنس کرونا در دنیا، موضوع لزوم نگهداری آن در دمای بسیار پایین و رعایت زنجیره سرد نیز مطرح بود، ناخودآگاه این رنگ خطر برای متقاضیان واکنس به صدا درآمده است که نمی‌توان به نحوه نگهداری این کالا نزد سوداگران غیرقانونی دارو اطمینان کرد.

### واکسن می‌تواند در اختیار عموم باشد



به همراه داشته باشند. وی ضمن تأکید بر ضرورت برخورد قانونی با دلالان دارو که مخل سلامت کشور هستند، عنوان کرد: نباید به‌راحتی از کنار تهدیدی که می‌تواند سلامت همه مردم جامعه را به خطر بیندازد به‌راحتی عبور کنیم و نهادهای نظارتی باید در این زمینه با جدیت ورود کنند. مردانی درباره واکنس‌های کرونای دیگر موجود در بازار سیاه داروی کشور نیز تأکید کرد: اگرچه این واکنس‌ها شرایط نگهداری به‌نسبت راحت‌تری در مقایسه با دو برند ذکر شده داشته باشند اما شرایط حمل و نگهداری این واکنس‌ها نیز چندان آسان نیست و می‌تواند برای متقاضیان آن بی‌اثر باشد. این عضو هیات‌علمی ستاد ملی مبارزه با کرونا همچنین تأکید کرد: جدا از این، در موارد زیادی مشاهده شده که سوداگران بازار سیاه دارو، به طمع سودجویی، حتی داروی دیگری را به جای واکنس کرونا در اختیار متقاضیان قرار می‌دهند و مبالغ بالایی را نیز از آنها دریافت می‌کنند. وی در توضیح این موضوع گفت: در مواردی مشاهده شده که دلالان دارو، واکنس تاریخ مصرف گذشته آنفلوآنزا را به جای واکنس کرونا در اختیار خریداران ناآگاه قرار داده‌اند و علاوه بر این مبالغ بالایی را از آنها دریافت کرده‌اند، با سلامت‌شان نیز بازی کرده‌اند.

### دریافت واکسن غیرقانونی خطرناک است



۱۸ درجه نیاز است؛ به طور کلی زنجیره سرمایی برای نگهداری یک واکسن بسیار مهم است. حتی اگر مدت کوتاهی از یخچال فایزر خارج شود، واکنس کارایی‌اش را از دست می‌دهد. تاکنون دیده شده جاهایی که در خارج از کشور فرآورده‌ای را با عنوان واکنس کرونای فایزر خرید و فروش کرده بودند، همه تقلبی بودند. بنابراین در بازار غیررسمی اولاً احتمال دارد چیزی که به‌عنوان واکنس کرونا به افراد فروخته می‌شود، واقعا واکنس نباشد و آب یا محلول‌های دیگری باشد و دوماً اگر هم واکنس واقعی باشد، ناصر خسرو با بازارهای غیررسمی دیگر امکان نگهداری این واکنس‌ها وجود ندارد و از آنجاکه واکنس یک فرآورده بیولوژیک است، زود از بین می‌رود و تزریق آن فایده‌ای ندارد. در عین حال ممکن است

دربرمی‌گیرد که در مراکز جمعی مانند زندان‌ها، افراد نظامی، مراکز نگهداری افراد بی‌سرپرست و مهاجران هستند و مشاغلی که بیشترین تماس را با مردم دارند. فاز چهارم شامل سایر افراد جامعه براساس اولویت سنی است که همان واکسیناسیون عمومی محسوب می‌شود.

### واکسیناسیون تا آخر بهار تکمیل می‌شود



بهمن‌صوبور، نایب‌رئیس انجمن داروسازان تهران نیز در گفت‌وگو با نگاه درباره اثربخشی واکنس‌های ارائه‌شده خارج از سیستم بهداشتی کشور عنوان کرد: این واکنس برای اثربخشی در زمان تزریق، نیازمند رعایت زنجیره سرد حساسی است که در بازارهای مثل ناصرخسرو امکان آن وجود ندارد و حتی اگر واکنس ارائه‌شده در این بازارها، تقلبی نباشند، به دلیل شرایط نگهداری، اثربخشی خود را از دست داده‌اند و حتی ممکن است برای دریافت‌کنندگان اثری‌زایی نیز نداشته باشند. صورت در این باره افزود: پیش از این هم در مواردی شاهد بوده‌ایم که سوداگران دارو، به جای داروی ویروسی، هیدروکورتیزون را که یک داروی ضد التهاب است و می‌تواند بیماری ویروسی را نیز تشدید کند با تغییر لیبل در اختیار خریدار گذاشته‌اند که نه تنها برای بیمار فایده‌ای نداشته، که حتی مشکلاتی را نیز برای مصرف‌کننده ایجاد کرده و فقط سرمایه مردم را به این ترتیب به جیب زده‌اند. نایب‌رئیس انجمن داروسازان تهران درباره واکنس‌هایی که از کشورهای دیگر به صورت قاچاق وارد کشور می‌شوند نیز عنوان کرد: در برخی کشورها، واکنس کرونا در اختیار داروخانه‌ها قرار گرفته و امکان خرید آن وجود دارد اما نکته مهم این است که این واکنس‌ها نیز نمی‌توانند بدون رعایت زنجیره سرد، دوره انتقال به کشور ما را طی کنند و حتماً اثربخشی خود را از دست خواهند داد. وی در پایان گفت: با توجه به وعده‌هایی که از سوی دست‌اندرکاران اجرایی درباره تأمین واکنس از مبادی مختلف و معتبر داده شده، به نظر می‌رسد که واکسیناسیون تا پایان فصل بهار کامل می‌شود و گرانی‌های تأمین آن نیز از بین خواهد رفت.

### سخن پایانی

فردی را دچار عارضه هم کند زیرا واکنس علاوه بر اینکه حاوی ویروس غیرفعال و مواد ژنتیکی است، این مواد خیلی پایدار نیستند و اگر در شرایط مناسب نگهداری نشوند، می‌توانند تغییر ماهیت داده و منجر به آلرژی یا حساسیت‌های شدید در فرد شوند. فاطمی همچنین درباره قابلیت داروخانه‌ها برای ورود به چرخه توزیع واکنس کرونا عنوان کرد: در کشورهایی مانند آمریکا، انگلیس و... این برنامه‌ریزی انجام شده و اگر راهنمای سازمان غذا و داروی آمریکا را در زمینه واکنس‌های فایزر نگاه کنید، یکی از محل‌های عرضه را داروخانه‌ها اعلام کرده‌اند. به هر حال اگر بخواهیم در کشور ایمنی خوبی علیه کرونا ایجاد شود، باید بیش از ۶۰ درصد افراد جامعه واکسیناسیون شوند. در ایران این ۶۰ درصد افزون بر ۵۰ میلیون نفر است.

## ناصر مردانی: دولت پس از واکسیناسیون گروه‌های اولویت‌دار می‌تواند آن را با کمک گرفتن از سیستم داروخانه‌ای کشور در اختیار عموم مردم قرار دهد

### شرایط را از آنچه‌که هست بدتر نکنیم

«مجید فراهانی، رئیس کمیته بودجه و نظارت مالی شورای اسلامی شهر تهران در نامه‌ای به وزیر بهداشت، خواستار اختصاص سهمیه واکسن کرونا برای تظهِیرگران و کارکنان بخش‌های عملیاتی سازمان بهشت زهرا(س) شد.» «مرتضی ضامنی، مدیرعامل اتحادیه تاکسیرانی‌های شهری کشور با تأکید بر حساسیت و ضرورت ارائه خدمات از سوی ناوگان تاکسیرانی در کشور و با هدف قطع زنجیره کرونا از ارائه درخواست قرارگیری رانندگان ناوگان تاکسیرانی در اولویت دریافت واکسن به قرارگاه عملیاتی مبارزه با کرونا و رئیس‌جمهوری خبر داد.» «علیرضا وهاب‌زاده، مشاور وزیر بهداشت نسبت به درخواست سلبریتی‌ها جهت در اولویت قرار گرفتن تزریق واکسن کرونا واکنش نشان داد و در توثیتی نوشت: سلبریتی محترم اولویت تزریق واکسن کرونا با پرسنل بیمارستان‌ها، بیماران و سالمندان است. لطفاً تقاضای خارج از نوبت نکنید حتی شما حامی انتخاباتی ۱۴۰۰.» «حسین کرمانپور، مدیر روابط عمومی سازمان نظام پزشکی در تشریح نامه و درخواستی که با واکنش بالایی همراه بود، نوشت: نامه‌ای که برای آقای جهانپور نوشتیم، بازتاب زیادی داشت. قبل از بیان هر نکته‌ای، تذکری می‌کنم، من به هیچ وجه نگویم هنرمندان در اولویت دریافت واکسن باشند. نکته‌ای که می‌خواستم در این نامه به آن تأکید کنم و شاید برداشت دیگری از آن شد این بود که در هیچ جای این سند به هنرمندان توجهی نشده است. علت اینکه می‌گویم هنرمندان باید مورد توجه قرار گیرند این است که همه افرادی که در جامعه مشغول کار هستند از جمله پزشکان و پرستاران، خبرنگاران، رانندگان و سایر مشاغل می‌توانند هنگام کار کردن از ماسک استفاده کنند اما تفاوت کار هنرمندان و به‌خصوص بازیگران به‌علت نوع شغلی که دارد نمی‌توانند در محل فیلمبرداری در لوکیشن ماسک بزنند.» با شدت گرفتن موج چهارم کرونا و خبرهای شیوع کرونای انگلیسی، حاشیه‌های واکنس کرونا هم بالا گرفته و هر لحظه نقل قولی از سوی مقامی منتشر می‌شود. خبرهایی که به دلیل حساسیت جامعه با واکنش‌های بسیاری هم همراه است. وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی نیز با تأکید بر اینکه ویروس جدید انگلیسی امروز فراتر از مواردی است که از بیرون آمده گفت: همان‌طور که قبلاً گفته بودم این ویروس در کل کشور در گردش است. سعید نمکی گرفتاری عمده را در استان خوزستان می‌داند و می‌گوید: متأسفانه در شادگان به‌عنوان نخستین کانون و سپس در رامهرمز، اهواز و آبادان و قسمت‌های جنوب و به‌ویژه غرب استان خوزستان به‌شدت با گسترش کرونای انگلیسی مواجه هستیم. همان‌طور که قبلاً گفتم این ویروس به مراتب سرکش‌تر و مهاجم‌تر از ویروس قبلی است و همان‌طور که گفتم این ویروس هم ابتلای بیشتر، هم بیماری‌زایی و هم مرگومیر بیشتری نسبت به ویروس ووهان دارد. نمکی تأکید کرد: کانون اصلی گرفتاری ما در خوزستان با ویروس انگلیسی مسافراتی بودند که از کشور همسایه ماس‌عراق می‌آمدند. ما مرزها را بستیم و با اطلاع ثانوی عبور و مرور را مرزها نخواهیم داشت. وی افزود: از طرفی از وزیر کشور تقاضا کردم به‌عنوان فرمانده قرارگاه عملیاتی ابلاغ کنند که مرزهای ما به عراق از مسیر استان‌های غربی مانند کرمانشاه و ایلام به‌سرعت بسته شود و تردد نداشته باشیم. همچنین تصمیم گرفتیم پروازها به استان خوزستان را مدیریت کنیم. همکارانم در بیمارایی به‌شدت دارند کار می‌کنند. همچنین قرار شد مسیر رفت‌وآمد قسمت‌های شمال و شرق استان که آلودگی به ویروس موتاسیون یافته را نداشته باشند و با قسمت‌های دیگر قطع شود. وزیر بهداشت ادامه داد: استان‌های دیگر مانند هرمزگان، ایلام، بوشهر، چهارمحال و بختیاری، اصفهان که معمولاً بعد از خیزهای خوزستان گرفتار می‌شوند باید به‌شدت مراقب باشند. مردم عزیز ما به شدت باید مراقب باشند. متأسفانه آنچه پیش‌بینی می‌کردیم، محقق شد و آن گرفتاری در دام و تله یک ویروس به مراتب سرکش‌تر از ویروس قبلی است، اما نباید وحشت کنیم بلکه تنها راه مقابله با آن همان رعایت فاصله‌گذاری و پروتکل‌هاست. در بسیاری از شهرهای خوزستان رعایت پروتکل‌ها به زیر ۱۰ درصد نزول کرده بود. نگرانی وزیر بهداشت در حالی عنوان می‌شود که خبرهای مبنی بر فروش واکنس تقلبی کرونا آتش این بحران را شعله‌ورتر کرده است به‌طوری که نایب‌رئیس انجمن داروسازان ایران با تأکید بر لزوم بهره‌گیری از ظرفیت داروخانه‌ها برای واکسیناسیون عمومی کرونا، نسبت به طرح ادعاهایی مبنی بر خرید و فروش واکنس کرونا در بازار سیاه هشدار داده است. در این شرایط شاید «وجدان بیدار انسانی» تنها گزینه‌ای باشد که می‌تواند شرایط را از آنچه هست بدتر نکند.